



प.सं. ०७८/७९

च.नं. ४१८

श्री अध्यक्षज्यूहरु
सबै गाउपालिका।

سفارة نيبال
الرياض - المملكة العربية السعودية

मिति: २०७९/०३/०२

१६ जून २०२२

मर्यादित अनुरोध गरिएको अनुरोध अनुरोध गरिएको अनुरोध गरिएको अनुरोध गरिएको ०२.०३.२०७९

विषय: साउदी अरब आउने सोचमा रहेका व्यक्तिहरूका लागि तयार गरिएको सचेतनामूलक सामाग्री प्रचार प्रसार गरिदिनुहन अनुरोध गरिएको सम्बन्धमा।

महोदय,

वैदेशिक रोजगारीको लागि साउदी अरबमा आउने सोचमा रहेका संभाव्य नेपाली कामदारले यहाँ आउनुपर्व साउदीको भूगोल, हावापानी, रहनसहन, रीतिरिवाज, धर्म, संस्कृतिका अतिरिक्त साउदी अरबमा आइसकेपछि गर्नुपर्ने काम, त्यस वापत प्राप्त हुने तलब सुविधा, साउदी आउनु भन्दा पहिले नेपालमै गर्नुपर्ने पूर्व तथारी आदिका बोरेमा अग्रिमरूपमा पूर्ण जानकारी लिएर मात्र साउदी आउने निर्णय लिन सकुन (informed choice) भन्ने हेतुले यस राजदूतावासले तयार पारेको सचेतनामूलक सामाग्री यसैसाथ संलग्न गरेको छु। यी सचेतनामूलक प्रचार प्रसार सामाग्रीहरु गाउपालिकाहरू समेतको सहयोगमा राजदूतावासले सरोकारवाला सर्वसाधारणमा पुऱ्याउने लक्ष्य राखेको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु।

यस सामाग्रीमा समेटिएका विषयवस्तुलाई त्यहा गाउपालिकाका विभिन्न माध्यममार्फत प्रचार प्रसार गर्न सकिएको खण्डमा साउदी अरब (अन्य गन्तव्य मुलुकमा जानेको लागि पनि उपयुक्त हुनसक्ने) मा वैदेशिक रोजगारीमा जाने सोच बनाएका संभाव्य नेपाली कामदार उक्त मुलुक जानु अगाडि सोचविचार गेर मात्रै निर्णय गर्ने अवस्थामा पुग्ने विश्वास राजदूतावासले लिएको छ। यो सचेतना सामाग्री पढेर साउदी अरबमा रोजगारीमा सेन्यमासिमा आउने निर्णय गर्ने नेपालीले यहाँ आएपछि सहजै अनुकूलन हुन मद्यत पुग्ने र आइपर्ने अष्ट्रयाशा र समस्यालाई पनि सहजरूपमा लिनसक्ने परिस्थिति निर्माणमा सहयोग पुग्ने विश्वास राखेको छ। यसबाट साउदी अरबमा आएर समस्यामा पर्ने कामदारको संख्या न्यूनिकरणमा ठूलो सहयोग पुग्नसक्ने समेत राजदूतावासको अपेक्षा राखेको छ।

तसर्थ, यस पत्रसाथ संलग्न सचेतनामूलक सामाग्रीहरूलाई त्यहाँ गाउपालिकाले उपयुक्त देखेको माध्यमबाट प्रचार प्रसार गरी साउदी अरबमा वैदेशिक रोजगारीमा आउने सोचमा रहेका कामदारहरूमा यहाँको भूगोल, परिवेश तथा रोजगारीका सम्बन्धमा सचेतना ल्याउने कार्यमा सहयोग गरिदिनुहन अनुरोध गर्दछु। **सादर,**

१०८/८
(दिलिपकुमार पौडेल)
कार्यवाहक राजदूत

साउदी अरबलाई वैदेशिक रोजगारीको गन्तव्य बनाउने सोचाइमा रहनुभएका नेपालीहरूमा नेपाली राजदूतावास, रियाद, साउदी अरबको अनुरोध ।

वैदेशिक रोजगारीका लागि साउदी अरबमा आएका कतिपय नेपाली कामदारहरूलाई यहाँको हावापानी, तापक्रम, भूगोल, भीसा तथा रोजगार (कफला) पद्धति, कम्पनी तथा कामको प्रकृति, सेवा सुविधा र सेवा शुल्क, कामदार छनौट र भीसा प्रकृत्यामा हुने रोजगारदाताको खर्च लगायतका विषयमा जानकारी नहुदा विभिन्न समस्याहरु झेल्नुपरेका धेरै घटनाहरु छन् । विशेष गरी कामदार साउदी अरब आउनासाथ काम र अन्य कुराहरूमा समायोजन हुन नसक्दा अविलम्ब घर फर्क्न चाहने, काम छाडेर सडकमा विक्षिप्त अवस्थामा हिड्ने, ज्यानै समेत जोखिममा परेका घटनाहरु हुने गरेका छन् ।

यस्ता विकराल समस्यालाई न्यूनिकरण गर्न मद्दत पुगोस् भने उद्देश्यले राजदूतावासले यो जानकारीमूलक सूचना सार्वजनिक गरेको छ ।

साउदी अरबः एक संक्षिप्त परिचय

साउदी अधिराज्य अरब प्रायदिपको सबैभन्दा ठूलो देश हो । यसको सीमा ८ मुलुकसँग जोडिएको छ । उत्तर-पश्चिममा जोर्डन, इजिप्ट पर्छन भने उत्तरमा ईराक, कुवेत, पूर्वमा बहराइन, कतार, र संयुक्त अरब इमिरेट्स पर्दछन् । त्यसैगरी दक्षिण पूर्वमा ओमन, दक्षिणमा यमन लगायतका देश रहेका छन् । केहीक्षेत्रसँग दक्षिण पूर्वमा पर्सियन खाडी अरबको खाडीले छोएको छ भने उत्तर-पूर्व र पश्चिममा (लाल सागर/Red Sea) रहेको छ । यो अधिराज्यको अनुमानित जनसङ्ख्या करिब ३ करोड ५० लाख र यसको क्षेत्रफल २१,५०,००० वर्ग किलोमीटर रहेको छ । यस मुलुकमा १३ प्रान्त (Province) छन् ।

यो मरुभूमिको देश हो । पेट्रोलियम पदार्थ र ईस्लाम धर्माविलम्बीहरूको धार्मिक पर्यटन यो देशका मुख्य आर्थिक स्रोत हुन् । यहाँको हावापानी सुखखाली छ । पानी नपर्ने र अत्यधिक गर्मी हुने हुन्छ । वर्षातको समयमा बाहिरको तापक्रम ५० डिग्रीभन्दा माथि पुग्छ ।

साउदी अरब एक ईस्लामीक राष्ट्र हो । विश्वका ईस्लाम धर्माविलम्बीहरूको ठूला धार्मिकस्थल मक्का र मदिना साउदी अरबमा रहेको हुंदा यो अधिराज्यलाई ‘दुई पवित्र मस्जिदको भूमि’ पनि भनिन्छ । यहाँका राजालाई यी दुई धार्मिक स्थलको संरक्षक (Custodian of Two Holy Mosques) मानिन्छ । संसार भरिबाट वर्षेनी लाखबाटै ईस्लाम धर्माविलम्बी मक्का मदिनामा हज (हिजरी पात्रोको १२ औं महिनामा) र उमराह (वर्षेभरी) गर्नको लागि आउदछन् । यहाँको न्याय प्रणाली पूर्णतः ईस्लामिक कानून (सरिया कानून) मा आधारित छ ।

यस मुलुकमा अनेकौ ठूला, मझौला र साना उद्योग, व्यवसाय, आयोजना सञ्चालन भएकोले कामदारहरूले मुलुकभित्र जुनसुकै ठाँउमा पनि काम गर्न जानुपर्ने हुन्छ ।

कफला पद्धति: यो खण्ड राम्रोसँग पढ्नुहोस् ।

यो मुलुकको भिषा कफला पद्धति (Sponsorship System) मा आधारित छ । कफला पद्धति भनेको स्पोन्सरको अनुमति वेगर देशभित्र प्रवेश गर्न वा स्वदेश फर्क्न वा काम गर्न वा व्यावसाय गर्न वा अन्य कुनै क्रियाकलाप गर्न



१८

अनुमति नहुने पद्धति हो । कफिल (Sponsor) भनेका मालिक (Owner) हुन् । कफिलले भिषा उपलब्ध नगरेसम्म कुनै पनि मुलुकबाट कुनै पनि व्यक्ति काम गर्ने हिसावमा साउदी अरब प्रवेश गर्न र स्वदेश फर्कन सक्दैन । कफिलको अनुमति वेगर तोकिएको भन्दा फरक काम गर्न, तोकिएको भन्दा फरक कम्पनीमा काम गर्न, अकामा (अस्थायी आवासीय अनुमतिपत्र) जारी वा नविकरण गर्न वा कफला ट्रान्सफर गर्न (अर्को कम्पनीमा जान वा कफिल परिवर्तन गर्न) सक्दैन ।

कफला पद्धति सिद्धान्ततः कामदारको संरक्षण र सुरक्षा गर्ने पद्धति हो । कफला पद्धतिको कार्यान्वयनमा भने थुप्रै प्रकारका समस्या देखिने गरेका छन् । कफला पद्धतिको उद्देश्य राष्ट्रो भएता पनि यो पद्धतिको दुरूपयोग हुनेगरेका कारण कतिपय अवस्थामा कामदारले श्रम शोषण तथा अन्य कठीनाइहरू झेल्नुपर्ने अवस्था आउन सक्छ । कफिलमा निहित अधिकारः भिषा उपलब्ध गराउने, विधिवत अकामा जारी तथा नविकरण गर्ने, वर्हिर्गमन/पुनः प्रवेश भिषा (Exit/Re-entry-खुजनिहाइ/खुजअहुदा) दिलाउने, कफला स्थानान्तरण (Sponsorship Transfer) गर्न स्वीकृति दिने/लिने, रोजगारदोता परिवर्तन गर्न वा कम्पनी छोडन अनुमति दिने वा कामदारलाई स्वदेश फर्कन/फर्काउन एकिजट/रिइन्ट्री भिषा जारी गर्ने आदि रहेका छन् ।

कफिलमा निहित अन्य अधिकारहरूमा कामदारलाई भगौडा (हरूप/Runaway) जनाउने र विभिन्न मुद्दा लगाएर आफ्नो देश फर्कन पनि नमिल्ने गरी यात्रा बन्देज (सफर मन्त्र/Travel ban) लगाउन सक्ने आदि रहेका छन् । यस प्रकारका घटनाहरूमा महिनौंसम्म अदालतमा मुद्दा चल्ने र अदालतबाट निरुपण भइ वा कफिलसंग समझदारी बनाएर तिर्ने बुझाउने रकम नबुझाएसम्म जुनसुकै बेला पक्राउ पर्ने र जेल जानुपर्ने हुनसक्दछ । कफिलको मृत्यु भएमा वा स्पोन्सर कम्पनी कानूनी समस्यामा परेमा कामदार पनि समस्यामा पर्ने हुन्छ । उसको अर्को कानूनी हक हस्तान्तरण भएर कफला नभएसम्म सबै सेवाहरू र काम ठप्प हुन सक्दछन् । यसबाट वर्षौंसम्म पनि कुनै नेपाली साउदी अरबमा नै बस्न वाध्य हुनुपर्ने अवस्था हुन्छ । यस किसिमका जटील समस्याबाट धेरै नेपालीहरू पीडित रहेको पाइएको छ ।

केही निश्चित अवस्थाहरू जस्तैः कफिलले ३ महिना सम्म सेवा सुविधा वा अकामा नदिएमा वा नवीकरण नगरेमा वा कम्पनी रेडमा अवस्था भएमा श्रम कार्यालयको स्वीकृतिमा कफला स्थानान्तरण (Sponsorship Transfer) गर्न सकिन्छ । तर प्रायः नेपाली कामदारले यो कुरा नबुझ्ने, भाषाको कठिनाइ हुने र श्रम अदालत जान डराउने कारण यो प्रावधानको अवलम्बन गरी आफ्नो समस्याको निकास खोजेको पाइदैन । यस्ता समस्याका कारण कामदारले कम्पनी छोड्ने वा छोडाउने हुन्छ जसबाट कामदार अलेखबद्ध भइ अझ ठूलो समस्यामा पर्ने हुन्छ । यसरी कामदारहरू समस्यामा परेको मौका हेरी साउदी अरब मै रहेका कतिपय नेपालीहरूले कामदारलाई बढी तलब सुविधाको लोभ देखाइ गैरकानूनीरूपमा काममा लगाउने र पारिश्रमिक नदिने गरेको घटनाहरू प्रशास्त पाइएका छन् ।

साउदी अरबमा कफिलले मात्र अकामा अद्यावधिक गरेर वैधबाटोबाट कामदारलाई एकिजट भिषा दिलाउन सक्ने कुरा माथि उल्लेख गरिसकिएको छ । कफिलले एकिजट/रिइन्ट्री भिषा दिएर नपठाएमा कामदार स्वदेश फर्कने अवस्था हुन्दैन । अलेखबद्ध कामदारलाई कुनै मुद्दा मामिला नभएर स्पोन्सरले हरूब लगाएको भए डिपोर्टेशन सेन्टर/सफरजेल बाट एकिजट भिषा जारी गरी स्वदेश फर्कन सकिन्छ । तर कतिपय मुद्दा भएका वा चोरी गरेर पनि मानिस गैरकानूनी बाटोबाट स्वदेश फर्केको पनि पाइन्छ । तर यो अत्यन्त जोखिमपूर्ण हो ।

कम दुखमा नै नेपालमै परिवारका साथमा बसेर क्रमशः बढी आय आर्जन गर्न सकिन्छ । आफ्नै समाजमा रहेर देश र समाजकै विकासमा योगदान गर्न सकिन्छ ।



साउदी अरबमा आउने गरी योजना बनाउदै गरेको महिला दिवीबहिनीहरु हुनुहुन्छ भने थाहा पाइरांखुस्- महिलाहरुका समस्या धेरै आएकाले हाल महिला कामदारहरु ल्याउन बन्द गरिएको छ । अस्पतालहरु स्वयंले आफ्नै भीसामा नर्स तथा सफाइ कामदारमा महिला ल्याउन चाहेमा राजदूतावासले सम्पूर्ण सेवा सुविधाका बारेमा निरीक्षण उ अस्पतालसंग बैठक गरेपछि मात्र उपयुक्ताको आधारमा प्रकृया अगाडि बढ़दछ । घेरेलु कामदारमा साउदी आउन पूर्ण बन्देज छ । परिवारका सदस्यहरु मात्र राजदूतावासको सिफारिशमा भिजिट भिसामा साउदी अरब आउन पाउने प्रावधान छ ।

साउदी अरबमा काम गर्न आउने सोचमा रहेका नेपालीहरूले निम्न वुदाहरूमा पूर्णरूपमा ध्यान दिएर मात्र आउने निर्णय गर्नुहुन अनुरोध छ:

माथि उल्लेख कफला पद्धतिका बारेमा प्रष्ठ भएर मात्र पूर्व तयारी चरणमा प्रवेश गर्नुहोस्

पूर्व तयारी चरण

कुन कामका लागि साउदी अरबमा जान लागेको हो, निश्चित गर्नुहोस् । सो कामको लागि नेपाल सरकारले तोकेको पारिश्रमिक कति छ थाहा पाउनुहोस् । पारिश्रमिकका विषयमा स्पष्ट हुनुहोस् । नेपाल सरकारले तोकेको पारिश्रमिक भन्दा कम हुनेगरी कुनैपनि समझौता नगर्नुहोस् । २०७५ देखि नेपाल सरकारले साउदी अरबमा आउने नेपाली कामदारका विभिन्न पदहरूकालागि पदअनुसारको पारिश्रमिकको व्यवस्था गरेको छ । ओभरटाइम वा अन्य सुविधा बढी हुन्छ भने गलत आश्वासन र भनाइमा विश्वास नगर्नुहोस् । ओभरटाइम वा अन्य सुविधा सम्बन्धि यथार्थता कम्पनीमा काम गर्ने पुराना कामदार साथीभाइबाट समेत बुझन सकिन्छ । संझौतापत्रमा उल्लेख भएभन्दा बढी कमाइ हुन्छ भने अनावश्यक आश्वासन र मौखिक भनाइको भ्रममा नआउनुहोस् । अदक्ष कामदारका लागि नेपाल सरकारले साउदी रियाल १ हजार मासिक तलब (हफ्तामा ६ दिन र दैनिक ८ घण्टा) र खाना वापत ३०० तोकेको छ । अन्य पदहरूका पारिश्रमिकका बारेमा यकिन हुनुहोस् । यस राजदूतावासको वेभसाइट: sa.nepalembassy.gov.np बाट मासिक तलबका सम्बन्धमा जानकारी लिन सकिने छ ।

त्यो कामको लागि आवश्यक सीप छ छैन विचार गर्नुहोस् । सीप नभए सिक्कुहोस् ।

सीप सिकेको भनि प्रमाणपत्र मात्र नलिनुहोस्, वास्तविक रूपमा तालिम लिएर नै सीप सिक्कुहोस्, प्रमाणपत्र लिनुहोस् ।

प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालीम परिषद (CTEVT) बाट सीप परीक्षण प्रमाणपत्र समेत लिनुहोस् ।

सीप परीक्षण नभएको सीप प्रमाणपत्रको मान्यता हुदैन । त्यस्तो प्रमाणपत्रले तोकिएको सुविधा पनि नपाइने भएकाले यकिन गर्नुहोस् ।

सीप भए प्रमाणपत्र नभएपनि समस्या हुनसक्छ । कुनै कुनै पेशा सीपयुक्त हुने र त्यसको सीप परीक्षण प्रमाणपत्र बेगर अकामा पनि नवन्ते हुनसक्दछ ।

साउदी अरब आउन लाग्ने खर्च र साउदीमा काम गर्दा हुने आय तथा दुःखको तुलना गर्नुहोस् । फाइदा हुने देखिए मात्र साउदी अरबमा काम गर्न आउनुहोस् ।



फाइदा नहुने भए विचौलिया र मेनपावरलाई खर्च गर्ने पैसाले नेपालमै आफ्नो चाख र सीप अनुसारको केही पेशा, व्यवसाय गर्नुहोस् । नेपालमा नै नेपालकै लागि परिवारकासाथ बसेर आनन्दसंग काम गर्न सकिन्छ । यो सकरात्मक पक्षलाई पटक पटक मनन गर्नुहोस् ।

नेपाल मै बसेर केही गर्नु भन्ने निर्णय गर्नुभयो भने यो नै उत्तम निर्णय हुनेछ ।

अब मानौ आउने नै निर्णय गर्नुभयो । यस अवस्थामा विश्वासिलो र भरपर्दो मेनपावर कम्पनीबाट वर्किङ भिषामा मात्र साउदी आउनुहोस् । मेनपावर कम्पनी कस्तो प्रकारको हो विभिन्न स्रोतबाट यकिन गर्नुहोस् । विचौलियाहरूको विश्वास नगर्नुहोस् । कुनै रकम कसैलाई दिनुपरेमा भरपाई वा तमसुक गरेर मात्र दिनुहोस् ।

वर्किङ भिषा बाहेक अन्य भिषा (भिजिट भिषा, हज/उमरा भिषा, क्रि वर्क/आजाद भिषा) बाट काम गर्ने भनि नआउनुहोस् । भिजिट भीसामा पठाएर थुप्रै नेपालीहरूलाई अलपत्र बनाएका घटनाहरू प्रशस्त रहेका छन् । सजग हुनुहोस् । विशेष गरी महिला कामदारलाई कुवेत, यूएई र भारतको बाटो हुदै भिजिट भीसामा साउदी अरब ल्याउने गरेको पाइएको छ । यसरी आउने महिलाहरू वर्षौसम्म विना पारिश्रमिक रोजगारदाताको चरम शोषणमा पर्ने गरेका प्रशस्त घटनाहरू छन् । तसर्थ अनावश्यक प्रलोभनमा नपर्नुहुन वैदेशिक रोजगारीमा जाने सोचका महिलाहरूलाई विशेष अनुरोध छ । गैरकानूनी रूपमा सक्रिय एजेन्टहरू वैदेशिक रोजगारीका नाममा महिलाको वेचविखनमा लागिपरेका हुनसक्छन् ।

आफै चिनजानका मानिस एजेन्ट भएर तपाइलाई गलत सूचना दिएर ठगी गर्न सक्छन । पहिला साउदीमा काम गर्न आइसकेका वा कम्पनीमा काम गरिरहेका साथीभाइसंग कुरा बुझेर मात्र आउनुहोस् । अथवा कम्पनीको नाम काम ठाम कस्तो छ स्पष्ट बुझेर मात्र आउनुहोस् ।

संझौता एउटा र दिमागमा अर्को कुरा बोकेर नआउनुहोस् । कुनै समस्या आइपरेमा सम्झौतामा उल्लेख विषय उपरका समस्याको मात्र कानूनी समाधानको बाटो खोजिन्छ ।

साउदी अरबमा कामदारको रूपमा आउन सेवा शुल्कको रूपमा न्युनतम लागत (भिषा तथा टिकट र सेवा शुल्क रोजगारदाताले दिने भएकोले) मात्र लाग्छ । बढी रकम कसैलाई नबुझाउनुहोस् ।

दश बीसहजार भन्दा बढी पैसा दिनुभएको छ भने तपाइ नेपालमा नै ठगीमा पर्दै हुनुहुन्छ भन्ने स्पष्ट हुनुहोस् ।

नेपालमा नै नेपाली मेनपावर र एजेण्टले ठगोमा विदेशमा विदेशीले तपाईलाई ठग्दैन भन्नै सकिदैन । जसलाई जति रकम बुझाउनुहुन्छ त्यसको भर्पाई लिनुहोस् । भरपाई बेगर रकम बुझाउनु गलत हो । गलतको परिणाम गलत नै हुन्छ ।

साउदी अरबमा कामदारको रूपमा आउदा बढी शारिरिक र मानसिक परिश्रम गर्नुपर्ने हुन्छ । तपाईंको स्वास्थ्य कमजोर छ वा कुनै विरामी हुनुहुन्छ वा औषधी सेवन गरिरहनु भएको छ भने नआउनुहोस् ।

घोरलु तथा सामाजिक हिसाबाट मुक्ति, लागु औषध सेवनको समस्या भएका तथा अवसाद (Depression) आदि समस्या भइ नेपालका सुधार गृहमा राखि सुधार ल्याउनु पर्ने अवस्थाका व्यक्तिलाई साउदी अरबमा पठायो भने सुधार हुन्छ भन्ने भ्रममा परिवारका सदस्यले साउदी अरब नपठाउनुहोस् आफू नआउनुहोस् । त्यस्ता कामदार यहां आएर सुधार हुने नभइ झन् ठूलो समस्यामा फस्ने गरेका प्रशस्त घटनाहरू पाइएका छन् । यसमा गम्भीर हुनुहोस् ।

विशेषगरी क्रतिपय महिलाहरूलाई विभिन्न प्रलोभनमा पारेर उत्पत्तिको मुलुक, बाटोमा पर्ने मुलुक तथा गन्तव्य मुलुकमा समेत चरम शोषण हुने गरेकाले महिलाहरूले वैदेशिक रोजगारीमा आउनुपूर्व गम्भीर विचार गर्नुहोस् ।



यहांको हावापानी सुख्खा र अत्याधिक गर्मी हुने हुँदा खुला ठाँउमा काम गर्नुपर्ने प्रकृतिका कामहरू जस्तै कृषिकार्म/मजरा तथा निर्णाक्षेत्रमा आउने कामदारले बेलैमा धैर सोच्नुहोस् । यस प्रकारका काममा विचौलिया एव मेनपावर कम्पनीहरूले गलित जानकारी दिइ पठाउने गरेको पाइएको छ । सम्झौतापत्र राम्रो पढेर मात्र सहिछाप गर्नुहोस् । सम्झौतापत्रमा जे भएपनि काम भने विचौलिया वा मेनपावरले भने अनुसार हुन्छ भन्ने भ्रम बोकेर नआउनुहोस् ।

सप्लाई कम्पनी भनेको भए आउने थिइन भन्ने श्रमिक बढी देखिएकोले कस्तो कम्पनीमा जाईछु भन्नेमा प्रष्ट हुनुहोस् । कागजातमा उल्लेख कम्पनीकाबारेमा वेभसाइट एवं अन्य श्रोतबाट बुझ्नुहोस् । Recruitment Company, Manpower Solution, Human Resource Company जस्ता नाम जोडिएका कम्पनी सप्लाई कम्पनी हुन सक्छन् । सप्लाई पनि बहु तहसम्मको सप्लाई हुने भएकोले विचार पुऱ्याएर मात्र आउनुहोस् । सप्लाई तथा कन्ट्राक्टिङ कम्पनीमा आउने कामदारहरू कम्पनीको कन्ट्राक्ट सकिए वा भंग भए वा ग्राहक कम्पनीबाट सप्लाई तथा कन्ट्राक्टिङ कम्पनीलाई समयमा भुक्तानी नभएको अवस्थामा कामदारले पारिश्रमिक समयमा नपाउने स्थिति हुन्छ । पछिल्लो समयमा कन्ट्राक्टिङ कम्पनीमा आएका कामदार र सप्लाई कम्पनीमा आएका हेभी चालकले काम र पारिश्रमिक नपाएका समस्या प्रशस्त आएका छन् ।

तयारी चरण:

माथिका सबै बुदाहरू पढिसकेपछि साउदी अरब आउने निश्चित गर्नुभयो भने संभव भएसम्म एकपल्ट सम्बन्धित कम्पनीको विषयमा वेवसाइट हेरेर वा ति कम्पनीमा काम गर्ने नेपालीसंग सम्पर्क गरेर सबै कुरा बुझ्नुहोस् । उक्त कम्पनीमा काम गर्ने कामदारको सम्पर्क नं. तपाइलाई पठाउने भनिएको मेनपावरबाट उपलब्ध हुन सक्छ । रोजगारदाताको फोन नं लिएर पनि कुरा गर्न सकिन्छ ।

पासपोर्ट, भिषा, करारपत्र, श्रम स्वीकृति, रकम वुझाएको भर्पाई लगायतका कागजातहरू ठिक दुरुस्त भए नभएको यकिन गर्नुहोस् । सवारी चालक काममा आउनेले यातायात कार्यालयबाट सवारी चालक अनुमति पत्रको अभिलेख प्रमाण सहित आउनुहोस् । नक्कली लाइसेन्स लिएर नआउनुहोस् ।

कागजात ठिक भएपछि एक सेट छाँयाप्रति घरमा छोडेर आउनुहोस् ।

रोजगारदाताले दिने सुविधा: तलब, आवास, खाना, ओभरटाइम, कार्यधण्टा, कार्यदिन सहितको श्रम संझौता रोजगारदाताको सही भएको छ छैन विचार पुऱ्याउनुहोस् । दोहोरो श्रम संझौता गरेर नआउनुहोस् । जब तपाई २ बटा संझौता बोकेर आउनुहुन्छ समस्या त्यही बाट शुरू भयो भन्ने बुझ्नुहोस् ।

एयरपोर्टसम्म लिन आउने व्यक्तिको नाम र सम्पर्क नम्बर लिनुहोस् । कफिल (Sponsor) वा मुदिर (Manager) को सम्पर्क नम्बर पनि लिइराख्नुहोस् । नेपाली राजदूतावासको वेभसाइट तथा फेसबुकका सूचनाहरू हेनुहोस् तथा टेलिफोन नं पनि लिनुहोस् ।

अरेविक भाषाको सामान्य शब्दावली बुझ्ने र सोधन सक्ने भएर आउनु राम्रो हो । अभिमुखिकरण तालिम लिएर आउनु अनिवार्य छ । तालीम नलिइ प्रमाणपत्र मात्र लिएर नआउनुहोस् ।

साउदी अरबको कुन ठाँउमा जानुपर्ने, जहाजबाट कहाँ पगिने, कति समय लाग्ने, यकिन गरेर सोही अनुसार खर्च र अन्य आवश्यक व्यवस्था गरेर आउनुहोस् ।



नेपाल सरकारले घेरेलु कामदार (हाउसमेड, निजी ड्राइभर, बगैंचे तथा भान्से आदि) लाई साउदी अरब आउन श्रम स्वीकृति प्रदान गर्दैन्। यस्ता कामदारको हकमा स्थानीय श्रम कानून समेत लागु हुँदैन। यसर्थे, कसैको लोभलालच वा आश्चासनमा पेर गुलत तरीका वा ब्राटोबाट यस्ता काममा नआउनुहोस्।

अन्य मुलुक भएर साउदी अरब नआउनुहोस्।

यात्राको चरणः -

आवश्यक कागजातः पासपोर्ट, भिषा, करारपत्र, आवश्यक खर्च, लुगाफाटा लिएर आउनुहोस्। साउदीमा गैर कानूनी हुने पदार्थहरूः मदिराजन्य पदार्थ, नसालु पदार्थ, गुटखा, मर्चा तथा चिकित्सकको प्रेस्क्रिप्शन भन्दा बाहिरका औषधी आदि नल्याउनुहोस्।

विमानस्थलको श्रम डेस्कमा सोधेको विषयमा सही जानकारी दिनुहोस्। श्रम डेस्कमा सोधदा पैसा १० हजार दिएको भन्ने तर विदेशमा पुगेपछि बढी दिएको हो नभन्नुहोस्। जे सत्य हो, त्यही संबै ठाँउमा भन्नुहोस्। ठिगिएको शंका भएमा जिल्ला प्रशासन कार्यालय वा वैदेशिक रोजगार विभाग वा एयरपोर्टको श्रम डेस्क वा प्रहरीमा उजुरी दिनुहोस्।

स्वदेशकै विमानस्थलबाट आउनुहोस्। स्वीकृति वेगर विदेशी मार्ग वा विमानस्थल प्रयोग गरेर आउदै हुनुहुन्छ भने तपाइ दुःखको भुमरीमा पट्टै हुनुहुन्छ भन्ने स्पष्ट हुनुहोस्।

यात्राको चरणमा विमानस्थल र प्रवेषाज्ञाका प्रकृयाको वारेमा पूर्व जानकारी लिनुहोस् र सभ्य तरिकाले सोही अनुसार आचरण र व्यवहार गर्नुहोस्।

साउदी अरबको विमानस्थलको अध्यागमन किलयर भएपछि आफूलाई लिन आउने मानिस सही हो होइन (नाम वा फोन नं. बाट) यकिन गर्नुहोस्। पासपोर्ट जसलाई पायो उसैलाई नदिनुहोस्। अर्कै रोजगारदाताले लैजान सक्ने भएकोले चनाखो हुनुहोस्।

साउदी अरब आउने सोचमा रहनुभएका नागरिकहरू एवं सरोकारवाला सबैले माथि उल्लेख जानकारीमूलक विषय वस्तुलाई पटक पटक पढी मनन गर्नुहोस्। वैदेशिक रोजगारी सोचे सुने जस्तो सजिलो छैन।

माथिका जानकारीमूलक विषयहरू पढ्नुहुने सचेत नागरिकले वैदेशिक रोजगारीमा साउदी अरब आउने सोच बनाएका नेपालीहरूवीच पुर्याई सचेतना वृद्धिमा मद्यत गरिदिनुहोस्।

देश भित्रे रोजगारी वा स्वरोजगारीका अवसर खोजौं। विदेशको धेरै कमाइको लोभमा दुख पाउनु भन्दा स्वदेश मै घर परिवार, छरछिमेक र समाजसंगै रमाउदै उपयुक्त रोजगारीमा आफूलाई समाहित गर्नुहोस्। राज्यको सहयोग र प्रोत्साहनमा देश विकासमा योगदान गर्नुहोस्।

नेपाली राजदूतावास,
रियाद, साउदी अरब
मिति-०२ असार २०७९

